
 

 

 

 

 

令和６年第１０回 

 

東大和市農業委員会総会議事録 
 

 

 

令和６年１０月２４日 

東大和市ファーマーズセンター会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市農業委員会 



－１－ 

令和６年第１０回東大和市農業委員会総会議事録 

 

１ 日  時 令和６年１０月２４日（木）午後２時００分 

２ 場  所 東大和市ファーマーズセンター会議室 

３ 招 集 者 東大和市農業委員会長 岩 田 高 雄 

４ 議  事 日程第１ 会議録署名委員の指名について 

       日程第２ 会長諸報告について 

       日程第３ 報告第２８号 農地法第４条の規定による届出について 

       日程第４ 報告第２９号 農地法第５条の規定による届出について 

   

５ 出席委員（１４名） 

  １番 原  章 記     ２番 和 地   毅 

３番 橋 本 訓 夫     ５番 杉 本   実 

６番 栗 原   勇       ７番 町 田 悦 郎 

８番 内 野 雄 文     ９番 真 野 春 男 

１０番 橋 本 翔 吾      １１番 内 野 博 司 

１２番 大 熊 和 春      １３番 岩 田 高 雄 

１４番 内 野 純 子      １５番 西 川 慶 子 

 

６ 欠席委員（１名） 

  ４番 小 林 由美子 

 

７ 出席した職員 

事務局長 井 上 昌 弘      係  長 小 川   圭 

 

８ 会議の結果 

 報告第２８号～２９号について、専決処理を確認した。 

 

 

 

 

 

 



－２－ 

（午後 ２時００分） 

事務局長 定刻となりました。 

  会議の前に、本日の出席状況につきましてご報告いたします。 

  定数１５、現員数１５、小林委員から欠席の連絡があり、１４名の出席をいただいておりま

す。 

  農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定に基づく出席人数を満たしておりますので、

本定例総会が成立することをご報告いたします。 

  次に、本会議は、農業委員会等に関する法律第３２条により、原則公開となっておりますが

本日の定例総会の傍聴希望はありません。 

  以上でございます。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会長挨拶 

会  長 皆様、こんにちは。 

  ９月の農地パトロールについては、私も３地区に同行させていただきました。暑い中、皆様

本当にご苦労様でした。後ほど開催される全員協議会で杉本農地部会長より全体の報告をいた

しますので、ご協議いただければと思います。 

  さて、例年ですと１０月はカラッとした晴天が続き爽やかな日が多いのですが、今年は雨の

日やどんより曇った日が多くなっています。また、暑い日も多く、２５℃を超えるような日も

ありました。また、１１月初めまではぐずついた天気の日も多いと予報されており、産業まつ

り期間の天気が少し心配されるところです。何れにしても日照不足による野菜の生育に影響が

出ないか非常に心配です。 

さて、一昨日、東京都農業経営者クラブの役員会があり出席して参りましたが、各区市の代

表者が口々に高温障害により出荷できる野菜がほとんどないと話しをされておりました。 

世田谷区でも農業まつりが行われますが、宝船に積む野菜が集まりそうにないというような

話も聞いております。当市においても産業まつりまで１０日ほどしかなく、晴天が続き野菜の

生育が順調にいけばと祈っておりますが、キャベツやブロッコリーがなかなか結球しないとの

ことで心配しております。 

本日は、農地パトロールの結果報告と和地職務代理から産業まつりに向けた農産物共進会の

運営についてご説明をさせていただきます。 



－３－ 

また、お手元に配布しておりますが、１０月発行の農の人の編集が予定通り順調に進行して

いることを報告いたします。 

以上でございます。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎開会 

議  長 ただいまより令和６年第１０回定例総会を開会いたします。 

  本日の議事日程について事務局より報告いたさせます。 

  井上事務局長。 

事務局長 それでは、本日の日程についてご報告申し上げます。 

  日程第１から日程第４までとなっております。 

  日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  日程第２、会長諸報告を行います。 

  日程第３、報告第２８号 農地法第４条の規定による届出１件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程第４、報告第２９号 農地法第５条の規定による届出１件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

 日程につきましては以上でございます。よろしくお取り計らいいただきますようお願い申し

上げます。 

議  長 事務局より議事日程を報告いたしました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会議録署名委員の指名 

議  長 それでは、日程に入ります。 

  日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  本日は、５番、杉本 実委員、６番、栗原 勇委員の両名を指名いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会長諸報告について 

議  長 続いて、日程第２、会長諸報告を行います。 

  ９月２７日と３０日に奈良橋、高木地区、狭山、清水地区それぞれの農地パトロールに同行

させていただきました。 



－４－ 

  １０月４日は、武蔵野市役所に於きまして北多摩地区連合会の理事会が開催され、来年２月

に行われる北多摩地区連合会の優秀経営者表彰の規定と募集要項について検討したほか、来年

度の事業計画について協議を行いました。 

  １０月１７日は、練馬区光が丘のホテルにおいて東京都農業会議の理事会と常設審議委員会

が行われた後、現地研究会で練馬区大泉の白石農園を視察させていただきました。 

  白石農園は、面積が２５０アール、主力は体験農園で区画数が１２５区画です。東大和にも

やすじいの農園がありますが、都内にはおよそ１００件の体験農園があり、練馬区が都内最多

で１８件あるとのことです。白石農園は、一区画が３０㎡で年間の利用料金が５５，０００円

と比較的安価に設定されています。 

  体験農園以外は、ほとんどハウス栽培をしており、収穫を含めすべてを外部に委託をしてい

るとのことで、延べ１００名の方が従事されているとのことです。また、敷地内に農家レスト

ランを併設し、収穫した野菜を使用したメニューを提供しています。 

  ２２日は東京都農業経営者クラブの理事会、役員会が開催され、担い手支援とそれに伴う研

修について、また来年度の事業内容について協議を行いました。 

  以上で報告を終わります。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎報告第２８号 

議  長 続きまして、日程第３、報告第２８号 農地法第４条の規定による届出１件について

専決処理をいたしておりますので、報告をいたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  小川係長。 

係  長 報告第２８号 農地法第４条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第２８号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出について。 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年１０月２４日、東大和市農業委員会長、岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第２８号 農地法第４条の規定による届出１件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 



－５－ 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

  報告第２８号 農地法第４条の事案については、書類が整っているため受理をいたしました。 

  なお、専決処理をしてございますが、ご質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎報告第２９号 

議  長 続きまして、日程第４、報告第２９号 農地法第５条の規定による届出１件について

専決処理をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  小川係長。 

係  長 報告第２９号 農地法第５条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第２９号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年１０月２４日、東大和市農業委員会長、岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第２９号 農地法第５条の規定による届出１件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

報告第２９号 農地法第５条の事案については、書類が整っているため、受理をいたしまし

た。なお、専決処理をしてございますが、質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

  以上で全日程を終了いたしました。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎閉 会 

議  長 以上をもちまして、本日のすべての日程を終了いたしました。これをもって定例委総

会を終了いたします。 



－６－ 

  大変お疲れさまでございました。 

（午後 ２時１５分） 

 

 

 

 

 

 

東大和市農業委員会会議規則第22条の規定により署名する。 

 

 

農業委員会長 

 

署 名 委 員 

 

署 名 委 員 


